Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091900033

33

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.485 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE ESTUDOS DE
LINGUAGEM E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS LÍNGUA
PORTUGUESA (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO LINGUÍSTICA, LETRAS E A R T ES
desta Universidade, o(a) servidor(a) PATRICIA APARECIDA BERALDO ROMANO, matrícula
SIAPE nº 1571978 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 19
de agosto de 2019.

Nº 1.486 - Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LUCIA CRISTINA GOMES DOS
SANTOS matrícula SIAPE: 1459360, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Núcleo de Acessibilidades e
Inclusão Acadêmica - NAIA, no período de 12 a 19 de outubro de 2019, para participação
do seminário internacional "Educação: Inovação e Inclusão", a ser realizado nas
Universidades "Vindas Educação Internacional em parceria com a Universidade Lusófona do
Porto e a Universidade de Santiago de Compostela", na cidade de Lisboa/Portugal, com
ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração mensal.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.044, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.008354/2019-23, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA LÚCIA LIMA
FERREIRA, SIAPE 1359689, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão C-
411, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no 742972, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 6o da Emenda
Constitucional no 41/2003.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.045, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital
de Homologação n.º 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Art. 1º Nomear PAULO CESAR SOARES DOS SANTOS JUNIOR, habilitado em
Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de
40 horas semanais, código de vaga n.º 0301597, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 13/09/2019, para a sede de Uberaba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.046, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.008659/2019-35, resolve:

Art. 1o Aposentar, com proventos integrais, o servidor CARLOS HENRIQUE
MEDEIROS DE ARAÚJO, SIAPE 2610469, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior Classe/Padrão 7-701, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
no 856472, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 40, § 1o, inciso I
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela EC no 41/2003, combinado com
o art. 186, inciso I, §1o e §3o da Lei 8.112/90 e com os proventos calculados de acordo com
o art. 1o da Lei 10.887/2004.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.052, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria N.749, de 05/08/2014, que concedeu a cessão da
servidora DIVANICE CONTIM ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE: 1808242, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria retroagem a 01 de setembro de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.053, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria N. 965 de 04/09/2019 que trata da revogação da
cessão da servidora MARISLEY FRANCISCO ocupante do cargo de Enfermeiro/Área,
SIAPE:242440 para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, onde se lê:
"SIAPE: 242440", leia-se "SIAPE: 2424400".

Art. 2° Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.812 - contratar ACSON GUSMÃO FRANCA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Teoria Econômica do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 23 de setembro de 2019 a 22 de março de
2020, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 2.813 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, RAFAEL LOPES DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Física e Engenharias em
vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de
29/01/2019, código 0929339, com exercício no Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.814 contratar RAQUEL APARECIDA MONTEIRO E VIEIRA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Estágio Supervisionado: Área
Comunitária; Enfermagem em Saúde Pública II do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 23 de setembro de 2019 a 1 de janeiro de 2020, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.815 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, JACQUELINE ANDRADE NOGUEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A, Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Lavra a Céu
Aberto, Lavra Subterrânea, Dimensionamento de Mina, Condicionamento de Mina,
Desenvolvimento de Mina em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
publicada no D.O.U. de 03/10/2017, código 0929335, com exercício no Campus Janaúba. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.816 exonerar, a pedido, do cargo de Professor Adjunto A 601, GABRIEL VALENTIM
BERNI, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112, a partir de 5 de setembro de 2019. Em
consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 2.817 exonerar JUSSARA DE FATIMA BARBOSA FONSECA - Professor Assistente, do cargo
de DIRETOR (A) DE ATENÇÃO À SAÚDE E ACESSIBILIDADE - CD 4, a partir de 19 de setembro
de 2019.

Nº 2.818 exonerar CRISTIANE ROCHA FAGUNDES MOURA - Professor Adjunto, do cargo de
DIRETOR(A) DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - CD 4, a partir de 19 de setembro de 2019.
N 2819 nomear CRISTIANE ROCHA FAGUNDES MOURA Professor Adjunto, para exercer o
cargo de DIRETOR (A) DE ATENÇÃO À SAÚDE E ACESSIBILIDADE - CD 4.

Nº 2.820 nomear ISABEL CRISTINA BATISTA SANTOS Professor Adjunto, para exercer o
cargo de DIRETOR (A) DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - CD 4.

Nº 2.821 autorizar o afastamento do país, de LUCIANA DE MICHELIS MENDONÇA, Professor
Do Magisterio Superior, no período de 30 de setembro de 2019 a 7 de outubro de 2019,
para participar como palestrante no Third World Congress of Sports Physical Therapy a ser
realizado na cidade de Vancouver, Canadá, com ônus para CNPQ e International Federation
of Sports Physical Therapy (IFSPT).

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.823 - Dispensar, MARCIANO DE SOUZA LEITE - Técnico Em Contabilidade , da Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS - FG 2, a partir de 19 de setembro de
2019.

Nº 2.824 - Exonerar GILDASIO ANTONIO FERNANDES - Administrador , do cargo de
DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO - CD 4, a partir de 19 de setembro de 2019.

Nº 2.825 - Nomear MARCIANO DE SOUZA LEITE Técnico Em Contabilidade, para exercer o
cargo de DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO - CD 4.

Nº 2.826 - Exonerar FABIANO RAMOS COSTA - Técnico De Laboratório, do cargo de
DIRETOR (A) DE PATRIMÔNIO E MATERIAIS - CD 4, a partir de 19 de setembro de 2019.

Nº 2.827 - Nomear GILDASIO ANTONIO FERNANDES Administrador, para exercer o cargo de
DIRETOR (A) DE PATRIMÔNIO E MATERIAIS - CD 4.

Nº 2.828 - Designar ALINE LEMOS ALMEIDA - Administrador, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS - FG 2.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a Portaria n° 831, de 23 de
agosto de 2018, publicado no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 382 - Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora NAGELA MARTINS OLIVEIRA AGUIAR, matrícula
SIAPE nº 2121759, da função de Chefe da Seção de Alimentação e Nutrição, código FG-02, com
efeitos a partir de 01/08/2019.( Processo 23282.503221/2019-30)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 383 - Art.1º Designar a servidora NATALIA CALDAS MARTINS SALES, matrícula SIAPE nº
2211290, para assumir a função de Gerente da Divisão de Alimentação e Nutrição, código FG-
01.( Processo 23282.503468/2019-56)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-19T00:17:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial